
Fakultät Medizin

Übersicht über die Sustainable Development Goals (SDGs)

SDG 1: Keine Armut

SDG 2: Kein Hunger 

SDG 3: Gesundheit und Wohlergehen

SDG 4: Hochwertige Bildung

SDG 5: Geschlechtergleichheit

SDG 6: Sauberes Wasser und Sanitäreinrichtungen 

SDG 7: Bezahlbare und saubere Energie 

SDG 8: Menschenwürdige Arbeit und Wirtschaftswachstum 

SDG 9: Industrie, Innovation und Infrastruktur

SDG 10: Weniger Ungleichheiten

SDG 11: Nachhaltige Städte und Gemeinden 

SDG 12: Nachhaltiger Konsum und Produktion 

SDG 13: Maßnahmen zum Klimaschutz

SDG 14: Leben unter Wasser

SDG 15: Leben an Land 

SDG 16: Frieden, Gerechtigkeit und starke Institutionen 

SDG 17: Partnerschaften zur Erreichung der Ziele 

Liste der Professuren mit direktem Bezug zu Nachhaltigkeit

Name, 
Vorname Professur SDGs

E-Mail

Addo, Marylyn Infektiologie 3, 5

Aepfelbacher, 
Martin Medizinische Mikrobiologie 3

m.aepfelbacher@uke.uni-
hamburg.de

Arck, Petra
Experimentelle Fetomaternale 
Medizin 3, 5

p.arck@uke.de

Augustin, 
Matthias

Gesundheitsökonomie u. 
Lebensqualitätsforschung 3

m.augustin@uke.de

Blankenberg, Kardiologie 3 sekretariat-

mailto:sekretariat-blankenberg@uke.de
mailto:m.augustin@uke.de
mailto:p.arck@uke.de
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Stefan blankenberg@uke.de

Bokemeyer, 
Carsten

Innere Medizin - Onkologie und 
Hämatologie 3

a.darimont@uke.de

d.dirks@uke.de

Bunders, 
Madeleine

Regenerative Medizin und 
Immunologie 3

/

Dandri-
Petersen, 
Maura Virushepatitis 3

m.dandri@uke.de 

Diemert, Anke

Hebammenwissenschaft mit 
Schwerpunkt Geburtsmedizin und 
Pränatalmedizin 3, 5

a.diemert@uke.de

Eschenhagen,
Thomas

Experimentelle Pharmakologie und 
Toxikologie 3

t.eschenhagen@uke.de

Fiehler, Jens
Diagnostische und Interventionelle 
Neuroradiologie 3

fiehler@uke.de

Fischer, Nicole
Diagnostische u. Molekulare 
Virologie 3

nfischer@uke.de 

Gallinat, 
Jürgen Psychiatrie und Psychotherapie 3

j.gallinat@uke.de

Gebhardt, 
Christoffer

Dermatoonkologie u. Experimentelle
Dermatologie 3

s.delle@uke.de

Gerloff, 
Christian Neurologie 3

gerloff@uke.de

Hajek, André
Interdisziplinäre 
Versorgungsepidemiologie 3

a.hajek@uke.de

Hampe, 
Wolfgang

Molekulare Zellbiologie mit dem 
Schwerpunkt Lehre 3, 4

hampe@uke.uni-
hamburg.de 

Harendza, 
Sigrid

Innere 
Medizin/Ausbildungsforschung und -
entwicklung 3, 4

harendza@uke.de

Härter, Martin Medizinische Psychologie 3 m.haerter@uke.de

Harth, Volker Arbeitsmedizin 3, 8  harth@uke.de

Hohmann, 
Sarah

Kinder- und Jugendpsychiatrie, -
psychosomatik und -psychotherapie 3

s.hohmann@uke.de

Kohns Epidemiologie/ 3 m.kohnsvasconcelos@uke.
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Vasconcelos, 
Malte Infektionsepidemiologie

de

König, Hans-
Helmut

Gesundheitswissenschaftliche 
Versorgungsforschung und 
Gesundheitsökonomie 3

h.koenig@uke.de

Kriston, 
Levente

Forschungsmethoden und 
Evaluation in der Medizinischen 
Psychologie 3

l.kriston@uke.de

Nienhaus, 
Albert

Epidemiologie u. 
Versorgungsforschung für 
Pflegeberufe 3, 8

a.nienhaus@uke.de

Pantel, Klaus
Molekulare Genetik in der 
Gynäkologischen Onkologie 3

pantel@uke.de

Ravens-
Sieberer, 
Ulrike Gesundheitswissenschaften 3

ravens-sieberer@uke.de 

Reinshagen, 
Konrad Kinderchirurgie 3

k.reinshagen@uke.de

Rohde, Holger
Molekulare Medizinische 
Mikrobiologie 3

rohde@uke.de

Rutkowski, 
Stefan Josef

Pädiatrische Hämatologie u. 
Onkologie 3

/

Scherer, 
Martin Allgemeinmedizin 3

ipa-sekretariat@uke.de

Scholl, 
Isabelle

Psychoonkologie und 
Patientenzentrierte Medizin 3

i.scholl@uke.de

Stahl, Felix
Universitätsprofessur für 
medizinische Immunologie 3

f.stahl@uke.de

Stürmer, Ewa 
Klara Translationale Wundforschung 3

e.stuermer@uke.de

Thomalla, 
Götz

Bildgebungsgestützte klinische 
Schlaganfallforschung 3

thomalla@uke.de

Twerenbold, 
Raphael

Klinische Kardiologie mit 
Schwerpunkt Genetik und 
Biomarkerforschung 3

r.twerenbold@uke.de

Zapf, Antonia Medizinische Biometrie 3 a.zapf@uke.de

Zyriax, Birgit- Hebammenwissenschaft mit 3, 5 /
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Christine
Schwerpunkt Versorgungsforschung 
und Prävention

Liste der Professuren mit teilweisem Bezug zu Nachhaltigkeit

Name, 
Vorname

Professur SDGs E-Mail

Beikler, Thomas
Zahnerhaltung u. Präventive 
Zahnheilkunde 3

t.beikler@uke.de 

Betz, Christian
Hals-, Nasen- und 
Ohrenheilkunde 3

c.betz@uke.de 

Blois, Sandra M.
Glykoimmunologie und 
Reproduktion 3, 5

s.blois@uke.de 

Bockmayr, Michael

Medizinische Bioinformatik 
und KI in der pädiatrischen 
Hämatologie und Onkologie 3

m.bockmayr@uke.de 

Böger, Rainer
Klinische Pharmakologie und 
Toxikologie 3, 8

boeger@uke.de 

Bonn, Stefan Medizinische Systembiologie 3
stefan.bonn@zmnh.u
ni-hamburg.de  

Briken, Peer
Sexualforschung u. 
forensische Psychiatrie 3, 5

briken@uke.de 

Büchel, Christian

Funktionelle Bildgebung in 
den kognitiven 
Neurowissenschaften 3

buechel@uke.de  

Conradi, Lenard

Minimal-invasive 
Herzchirurgie und 
katheterbasierte 
Herzklappentherapie 3

l.conradi@uke.de 

Debus, Sebastian Gefäßchirurgie 3 h.hidalgo@uke.de

Diehl, Linda
Experimentelle 
Entzündungsforschung 3

li.diehl@uke.de 

Ehmke, Heimo Physiologie 3 ehmke@uke.de  

Fabritz, Larissa
Genetisch bedingte 
Herzerkrankungen 3, 5

l.fabritz@uke.de 
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Fehse, Boris Zell- u. Gentherapie 3 fehse@uke.de 

Fisch, Margit Urologie 3, 5 j.matney@uke.de

Friese, Manuel Neuroimmunologie 3 m.friese@uke.de 

Frosch, Karl-Heinz Unfallchirurgie 3 /

Gagliani, Nicola
Gastrointestinal 
Carcinogenesis 3

n.gagliani@uke.de 

Gempt, Jens Neurochirurgie 3 /

Gosau, Martin
Mund-, Kiefer- und 
Gesichtschirurgie 3

/

Gramer, 
Gwendolyn

Pädiatrische 
Stoffwechselmedizin 3

g.gramer@uke.de

Hackert, Thilo
Allgemein-, Viszeral- und 
Thoraxchirurgie 3

/

Hansen, Arne Kardiales Tissue Engineering 3 ar.hansen@uke.de 

Heesen, Christoph
Klinische u. rehabilitative MS-
Forschung 3

heesen@uke.de 

Herden, Uta
Pädiatrische 
Transplantationschirurgie 3

u.herden@uke.de 

Horstmann, Martin
Molekulare Hämatologie u. 
Onkologie 3

horstmann@uke.de

Huber, Samuel Intestinale Immunregulation 3
direktion1med@uke.d
e

Huber, Tobias Nephrologie 3
direktionsassistenz-
3.med@uke.de

Hübler, Michael

Kinderherzchirurgie und 
Chirurgie angeborener 
Herzfehler 3

m.huebler@uke.de

Karakas, Mahir
Translationale Forschung und
innovative klinische Studien 3

m.karakas@uke.de

Von dem 
Knesebeck, Olaf Medizinische Soziologie

3, 10 o.knesebeck@uke.de 

Knobloch, 
Johannes Krankenhaushygiene 3

j.knobloch@uke.de

Kötter, Ina Rheumatologie u. 3 ina.koetter@uke.de
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entzündliche 
Systemerkrankungen

Krebs, Christian F.
Systemnephrologie und 
Zelluläre Immunität 3

c.krebs@uke.de

Kubisch, Christian Humangenetik 3 c.kubisch@uke.de 

Kühn, Simone Neuronale Plastizität in der 
Therapie psychischer 
Störungen

3 s.kuehn@uke.de 

Lohse, Ansgar W.
Innere Medizin - 
Gastroenterologie 3

direktion1med@uke.d
e

Löwe, Bernd
Psychosomatische Medizin 
und Psychotherapie 3

b.loewe@uke.de 

Magnus, Tim 
Ullrich

Translationale 
Neurowissenschaften 3

t.magnus@uke.de 

Marlovits, Thomas
Struktur- u. Systembiologie 
bakterieller Infektionserreger 3

t.marlovits@uke.de 

Metzner, Andreas
Interventionelle 
Elektrophysiologie 3

j.kopp@uke.de

Müller, Ingo Pädiatrische 
Stammzelltransplantation u. 
Immunologie

3 i.mueller@uke.de  

Muntau, Ania 
Carolina Kinder- u. Jugendmedizin 3

muntau@uke.de 

Neumann, Julia

Experimentelle und 
molekulare 
neuroonkologische 
Pathologie 3

ju.neumann@uke.de  

Nikolaev, 
Viacheslav Experimentelle Kardiologie 3

v.nikolaev@uke.de 

Oechsle, Karin
Palliativmedizin u. 
Angehörigenforschung 3

k.oechsle@uke.de

Oh, Jun
Pädiatrische 
Transplantationsmedizin 3

j.oh@uke.de 

Ondruschka, 
Benjamin Rechtsmedizin 3

b.ondruschka@uke.de

Panzer, Ulf Nephrologie mit 3 panzer@uke.de 
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Forschungsschwerpunkt 
Glomerulonephritis

Pecha, Simon
Chirurgische Therapie der 
Herzrhythmusstörungen 3

s.pecha@uke.de 

Petersen, Cordula
Strahlentherapie u. 
Radioonkologie 3

cor.petersen@uke.de 

Praetorius, Mark
Klinische und 
wissenschaftliche Otologie 3

m.praetorius@uke.de 

Prinz, Immo Systemimmunologie 3 i.prinz@uke.de  

Reichenspurner, 
Hermann

Herzchirurgie u. 
Gefäßchirurgie 3

si.albers@uke.de

Reininger, Klaus 
Michael Psychotherapieforschung 3

m.reininger@uke.de 

Rösch, Thomas Interdisziplinäre Endoskopie 3 c.barwikowski@uke.de

Rostock, Matthias
Komplementärmedizin in der
Onkologie 3

m.rostock@uke.de 

Rothkamm, Kai
Experimentelle 
Radioonkologie 3

k.rothkamm@uke.de

Saul, Meike Julia Translationale Onkologie 3 m.saul@uke.de 

Sauter, Guido
Allgemeine Pathologie u. 
Pathologische Anatomie 3

g.sauter@uke.de 

Schmalfeldt, 
Barbara Gynäkologie 3

/

Bonin-Schnabel, 
Renate Innere Medizin - Kardiologie 3

r.schnabel@uke.de

Schneider, Stefan 
W.

Dermatologie und 
Venerologie 3

st.schneider@uke.de  

Schramm, 
Christoph Seltene Erkrankungen 3

c.schramm@uke.de 

Schrepfer, Sonja

Experimentelle Herzchirurgie
u. 
Transplantationsimmunologi
e 3

s.schrepfer@uke.de 

Schüller, Ulrich
Molekulare Pädiatrische 
Neuroonkologie 3

u.schueller@uke.de
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Schulz, Holger
Klinische 
Versorgungsforschung 3

schulz@uke.de

Spitzer, Martin Augenheilkunde 3 /

Tolosa, Eva

Immunregulation mit 
Schwerpunkt 
Autoimmunerkrankungen 3, 5

e.tolosa@uke.de 

Ückert, Frank
Angewandte 
Medizininformatik

f.ueckert@uke.de 

Von Amsberg, 
Gunhild

Medikamentöse Therapie 
urogenitaler Tumore 3

g.von-
amsberg@uke.de 

Westphal, Manfred Neurochirurgie 3 westphal@uke.de

Wiech, Thorsten Nierenpathologie 3 t.wiech@uke.de 

Wößmann, 
Wilhelm

Pädiatrische Hämatologie u. 
Onkologie 3

w.woessmann@uke.d
e 

Zeller, Tanja
Molekulare Genomik u. 
Systembiologie 3

 t.  zeller  @uke.de   
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